

2 K miesięcznie
z odsyłką.Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.,
3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl., 70 cm. amer.Tygodnikowo w Krakowie 40 h
z dostawą do domu 46 h.Cena numeru 8 h.
oddzielnegoReklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
rękopisów nie zwraca i bezimiennych
listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja:
Kraków, ul. Filipa 11.

Telefon Nr. 396.

Konto czekowe Nr. 34.095.

Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:

Kraków, ul. Marka 21.

Telefon Nr. 1354.

Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
petitem 20 h. Za miejsce wiersza
petitem w Nadesłanem 60 h.Co jest wstępnem w oficjalnej
polityce polskiej?

Damy spokój na razie wiedeńskiemu Kołu; rzucimy okiem dalej — nad Nową i Sprewą, gdzie rękoma „bohatersko” ścierają się polskie pikiety, „wybrańcy narodu”, z nawałą czar-noseciną i hakatystyczną... Ich metody postępowania mają aprobatę większości burżuazji w owych zaborach; to co czynią oni mało usznego, wstępnego, głupio-chytrzego, szargającego imię polskie spada nietylko formalnie, lecz i istotnie, jako plama, na „czołowe” warstwy narodu.

Dwa bieżące wypadki dostarczą aż nadto materiału do zrewidowania ich taktyki.

Wstępnictwo, będące wyrazem stagnacji umysłowej, pogodzenia się z niewolą, a w zaborze pruskim i przewagi szlacheckiej, powoduje, że ci „wybrańcy narodu” czują się na obcym forum spokrewnionymi duchowo najbardziej — z notorycznymi wrogami narodowości polskiej: w Berlinie z junkrami, w Petersburgu z paździenkowcami: z temi grupami głosują najczęściej wspólnie w sprawach ogólnopolskich. W parlamencie niemieckim głosy polskie brane są z góry w rachubę, jako głosy większości, jako głosy bloku rządowego w polityce ekonomicznej — agrarnej.

Na tle tej pokrewności ze wstępnymi i (na zgubę naszą) szowinistycznymi żywiołami państw zaborczych rodzi się w umysłach „reprezentantów” polskich istna mania, myśl obłądana, iż zdolają przecie przebłąkać te żywioły na korzyść Polaków, powstrzymać je przynajmniej od dalszych prześladowań. W młodszej zwłaszcza od ciał berlińskich Dumie petersburskiej nadskakiwanie paździenkowcom doszło do granic zupełnej niepoznawalności (zwłaszcza, z racji sprawy chełmskiej) — tembardziej, że w przeciwieństwie do niedwuznaczonej junkierskiej buty pruskiej spotykali się tu prowodyrzy Koła z taktyką bardziej podstępna, zaprawioną czynownictwem podłością.

Ku temu wmadlaniu się w łaski hakaty pruskiej, czy moskiewskiej — predysponuje odnośne Koła i toczący je rak ugodości: lojalizm wobec korony wymaga lojalizmu i wobec rządu, oraz pociąga za sobą w konsekwencji popieranie podpór rządu, choćby dla wspólnego przeprowadzania z nimi „konieczności państwowych”.

Na ugorze wstępnictwa porasta klerykalizm, który, oddalając też z góry burżuazję polską od radykalniejszych stronnictw w odnośnych ciałach prawodawczych — ułatwia jej zerkanie w stronę wstępników.

Rodzi to wszystko sytuację nadzwyczaj fałszywą i haniebną zarazem: umizgi do tych, którzy w sprawach polskich przeciw Polakom głosują i równocześnie wrogi lub w najlepszym razie ignorujący stosunek wobec tych, którzy zwalczają zapędy gnębielskie, wymierzone przeciwko Polakom.

Wytwarza się zwłaszcza w stosunku do socjalistów taka spekulacja: socjaliści w imię swoich zasad będą głosowali i tak przeciw gwałtom antypolskim; można ich tedy lżyć dowoli, a przytem gorliwością antysocjalistyczną doprowadzić po sto razy, że się broni dzisiejszego państwa, po sto razy przypominać państwu, że Polacy nie są elementem burżuazji, lecz owszem policyjnym w walce z „przewrotem”, że takich lojalnych Polaków — nie żadnych powstańców — powinno państwo cenić, a partje państwowe do siebie garnać... I zdaje się tym „politykom”, że natrętna gotowość do usług wobec gnębieli tej lub ową jednostkę przekona... A rezultat stąd taki, że dokoła „reprezentacji” polskiej wije się tylko wzgardliwe lekceważenie stronnictw wstępnych rządowych, a żadna nie sympatya nie wyłania się ku niej z opozycji. Jeżeli komu potrzeba jeszcze rażącego przykładu — wystarczy przytoczyć głośne dziś zajście w sejmie pruskim. Przy polakożerczej dyskusji z małej tam grupki socjalistycznej padają uwagi, tropiące hakatystycznego mówcę. Hakatystyczny przewodniczący stawia sprawę na ostrzu: wbrew regulaminowi — w trakcie obrad — nakazuje dokonanie obławy policyjnej na jednego z posłów. Przeciwno gwałtowi wnoszą protest socjaliści, a posłowie polscy wstrzymują się od głosowania.

Ten fakt, podany w depeszach, zaopatruje jeden z krakowskich dzienników wykrzyknikiem. Ten wykrzyknik należałoby tak wyolbrzymić, by całą politykę posłów polskich w Berlinie i Petersburgu nim zeszmagać, bo ta polityka zna jeden tylko kurs łaskenia się wobec tych, którzy kopią, a uciekania i odżegnywania się od tych, którzy mają odwagę przeciwko brutalnej przemocy występować!

I taka haniebna taktyka śmie zwać się „narodową”.

Reforma wyborcza czy wojskowa?

Przez dwa lata chorował parlament węgierski na obstrukcję wywołaną przez garść posłów, walczącą o dotrzymanie danej krajowi jeszcze w r. 1905 obietnicy przeprowadzenia demokratycznej reformy wyborczej. Po ustąpieniu gabinetu Fejervary'ego rządziła koalicja, która nie myślała o urzeczywistnieniu reformy, chociaż przyszła do rządów pod hasłem opozycyjnym; po koalicji rządziła wskrzeszona partja liberalna pod nazwą partja pracy, ale i ona nie myślała o reformie, czując się dobrze przy swych przywilejach. I dopiero połączenie się Justha z partją socjalno-demokratyczną wniosło nowe życie w zamierającą kwestję, a potrzeba państwa nowych rekrutów dała Justhowi do ręki broń do zwycięskiej walki z rządem.

HONORYUSZ BALZAC.

Pułkownik Chabert.

(Ciąg dalszy).

Nie mniej umiała przywiązać do siebie hrabiego tym najsilniejszym łańcuchem — łańcuchem złota; chciała być tak bogata, aby małżeństwo jej nie mogło zostać rozwiązaniem, nawet, gdyby hrabia Chabert miał znowu się zjawić. I zjawił się znowu, a ona nie umiała sobie wytłumaczyć, dlaczego walczył, której tak się obawiała, jeszcze się nie za-częła. Może cierpienia, choroba uwolniły ją od tego człowieka. Może był na pół obłąkanym, Chaberton mógł mu jeszcze wrócić rozum.

Nie zwierzała się z tem ani przed Delbecq'iem, ani przed policją, nie chcąc dostać pana nad sobą, bojąc się przyspieszyć katastrofę. Jest w Paryżu wiele kobiet, które żyją ustawicznie w nieznanym moralnej trwodze lub chodzą ponad przepaścią; miejsce, na które je ich cierpienie spycha, staje się z czasem nieznośnym, a one mogą jeszcze śmiać się i bawić.

W położeniu pana hrabiego Ferraud leży coś nadzwyczajnego — mówił do siebie Derville, kiedy powóz jego stanął przed drzwiami ho-

telu hrabstwa Ferraudów przy Rue de Varennes. — Dlaczego on, tak bogaty, kochany przez króla, nie jest jeszcze parem Francji? Może polityka króla, jak mi to mówiła pani Grandlieu, wymaga tego, aby godności para nadać wielkie znaczenie przez to, że się nią hojnie nie szafuje. Ponadto syn radcy parlamentarnego nie jest ani Crillonem, ani Rohanem. Hrabia Ferraud tylko w sposób niedozwolony mógłby wejść do wysokiej Izby. Czy jednak nie mogłaby w razie rozwiązania jego małżeństwa, przejść godność para jakiego starego senatora, mającego tylko córki, na niego? W każdym razie mam dobry środek do napędzenia naszej hrabinie strachu — mówił do siebie, idąc po schodach.

Derville, nie wiedząc nawet o tem, dotknął się największej rany pani Ferraud. Przyjęła go w pięknym, w zimie tylko używanym, pokoju jadalnym, w którym właśnie jadła śniadanie, bawiąc się równocześnie małpą. Ubrana była w elegancki strój domowy. Loki jej niedbale spiętych włosów wymykały się z pod pięknej czapeczki, która nadawała jej bardzo żywy wygląd. Była świeżą i wesołą. Srebro, perłowa macica błyszcząca na stole, a wokoło niej stały rzadkie kwiaty w pysznych porcelanowych wazonach. Gdy adwokat ujrzał żonę hrabiego Chaberta, wzbogaconą jego spadkiem, wśród tego szczęścia i bogactwa, podczas gdy ten

nieszczęśliwy żył u biednego mleczarza między zwierzętami, powiedział do siebie:

— Morał z tego jest ten, że piękna kobieta nie zechce nigdy uznać swego małżonka, swego kochanka w człowieku w starym surducie wojskowym, w peruce z fałszywych włosów i w dziurawych butach.

Złośliwy, gorzki uśmiech wyrażał te na pół filozoficzne, na pół szydercze myśli, jakie musiały powstać w człowieku, który mimo kłamstw, w jakich żyje większa część rodzin paryskich, tak umiał trafić w sedno rzeczy.

— Dzień dobry, panie Derville — rzekła, pojąc kawę małpę.

— Łaskawa pani — rzekł ostro, rozgniewany tym lekceważącym tonem, jakim powiedziała do niego: Dzień dobry, panie Derville — przychodzę pomówić z panią w bardzo ważnej sprawie.

— Jestem w rozpacz, hrabiego niema w domu.

— Ja zaś jestem zachwycony, łaskawa pani. Byłoby to okropne, gdyby miał się przysłuchiwać naszej rozmowie. Zresztą wiem od Delbecq'a, że pani swoje interesa najchętniej załatwia sama, nie chcąc tem nudzić pana hrabiego.

— To w takim razie zawołam Delbecq'a — odpowiedziała.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Mleczarnia E. Dobrzyńskiej na Plantach
(obok Pałacu Biskupiego)

Już otwarta!



Już otwarta!

Przeciw zakazowi języka polskiego w Wiedniu.

Posel Daszyński wniósł interpelację z powodu zakazu komisarza policji na zgromadzenie w dniu kobiet przemawiania po polsku. Następne posiedzenie dziś.

Konferencya przewodniczących klubów

obradowała wczoraj nad ustanowieniem programu prac Izby. W sprawie przydzielenia prowizoryum budżetowego komisji bez pierwszego czytania nie osiągnięto porozumienia rokowania w tej mierze będą dalej prowadzone. Sprawozdanie komisji budżetowej o zamknięcie rachunków przyjdzie pod obrady Izby podczas drugiego czytania prowizoryum budżetowego. Kilka drobnych przedłożeń będzie przydzielonych bez pierwszego czytania komisjom. Plenarne posiedzenia w tym tygodniu odbędą się we środę i w piątek, w przyszłym tygodniu w poniedziałek do czwartku włącznie. Po Zielonych świątach odbędzie się posiedzenie Izby w dniu 30 maja.

Komisya kanałowa.

Komisya gospodarczo-wodna ukonstytuowała się wczoraj, wybierając przewodniczącym posła Udrzala. Wiceprezesem wybrany został poseł Daszyński, sekretarzem poseł Angermann, referentem poseł Rosner, korreferentem bar. Fuchs.

Rząd przeciw nauczycielom.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji szkolnej poseł Wastian postawił wniosek, aby przyznać nauczycielom płace, odpowiadające poborom urzędników państwowych XI do VIII rangi. Reprezentant rządu oświadczył, że sprawa ta należy do ustawodawstwa krajowego; rząd nie może jeszcze teraz zająć stanowiska, ale będzie zbierał „daty statystyczne“.

Posel Halban stanął w obronie autonomii i żądał pierwszej uzdrowienia finansów krajowych. W końcu postawił wniosek o przekazanie sprawy subkomitetowi.

Uchwałę odroczone do następnego posiedzenia komisji, które odbędzie się 28 b. m.

Przebieg polityczny.

Baron Karol Chlari, najwybitniejszy przywódca Związku narodowo-niemieckiego, zmarł wczoraj w Styryi, gdzie przebywał na polowaniu. Chia-

ri, z zawodu lekarz, był jednym z największych fabrykantów tkackich na Morawach i razem z drugim fabrykantem Hermanem Brassem robił niemiecko-narodową politykę na całą Austryę. W pierwszym parlamencie ludowym był Chiari najwybitniejszym przywódcą niemieckim i jako przewodniczący komisji budżetowej wywierał ogromny wpływ, który zawsze szedł w kierunku pogwałcenia socyalnej demokracji. Przy wyborach w zeszłym roku nie chciał kandydować, zmartwiony tem, że narodowcy niemieccy nie chcieli w myśl jego rad zawrzeć kompromisu z chrześcijańsko-socyalnymi. Pamiętnem jest jego wystąpienie przeciw liberałom wiedeńskim za to, że razem z socyalistami utracili w Wiedniu antysemitów przy wyborach ścisłych. Za swe „zasługi“ patryotyczne otrzymał tytuł barona i został członkiem Izby panów, gdzie — jak się chwaliła „Neue freie Presse“ — był „ambasadorem“ narodowców niemieckich wobec starych ekscelencji biurokratycznych i dyrektorów bankowych.

Zerwanie rokowań na Węgrzech. Lukacs udał się wczoraj rano do Justha na naradę, w której wzięli udział także wiceprezydenci stronnictwa Justha. Konferencya skończyła się w południe. Premier, pytany przez dziennikarzy, oświadczył, że może tylko tyle powiedzieć, że rokowania ukończono. Justh oświadczył dziennikarzom, że projektu reformy wyborczej, przedłożonego przez Lukacs, nie można uważać za urzeczywistnienie powszechnego głosowania i stronnictwo Justha nie może go przyjąć. Dalej oświadczył Justh, że według zapowiedzi premiera sejm zbierze się w piątek, aby w dalszym ciągu prowadzić dyskusję nad ustawą wojskową. Partya Justha nie ma powodu do zmiany dotychczasowego stanowiska.

Groźby cesarza Wilhelma. „Lokal-Anzeiger“ i „Berl. Ztg. Am Mittag“ donoszą z Paryża, że cesarz Wilhelm przy obiedzie u namiestnika Alzacy i Lotaryngii wypowiedział groźbę zgoda niezwykłą pod adresem Alzacy. Rozmawiając z burmistrzem strassburskim, nagle odezwał się:

„Jeżeli nie ustana te manifestacje, to rozbiję waszą konstytucję w czerepy. Dotąd znaćcie mnie tylko z dobrej strony, ale nie jest wykluczone, że poznacie mnie także z innej. Jeżeli nie zmieni się to, co się tu dzieje, to zrobię z Alzacy i Lotaryngii prowincję pruską“.

Groźba odnosi się do tego, że sejm alzacki wyraził nieufność do rządu z powodu, że odebrano dostawy wojskowe pewnej fabryce, motywując to tem, że właściciel nie objawia patryotycznych uczuć.

Polacy w sejmie pruskim. Wiadomo, że wyrzucenie przez policję z sejmku pruskiego posła tow. Borchardta nastąpiło przy okazji jego przerywania mowy narodowo-liberalnemu Schiffererowi, który pochwałal projekt rządowy nowej ustawy wyjątkowej przeciw Polakom i Duńczykom. Zdawałoby się, że posłowie polscy w sejmie pruskim powinni korzystać z każdej sposobności, aby rządowi i junkierskiej większości dać odczuć swe niezadowolone, nie mówiąc już o obowiązku poparcia żądania posła o satysfakcję za karę poniesioną w obronie Polaków. Tymczasem posłowie polscy postępują inaczej: przy głosowaniu nad zażaleniem Borchardta Polacy wstrzymali się od głosowania, dopomagając w ten sposób junkrom do większego tryumfu licbowego. Takiemi drogami chodzi polityka polska w Pruszech.

Wojna włosko-turecka.**Dalsze obsadzenie wysp.**

Konstantynopol. Ze Smyrny donoszą, że Włosi obsadzili wyspy Leros i Kalimnos.

Otwarcie Dardanelów.

Konstantynopol. „Tanin“ potwierdza informację, że wszystkie miny zostały usunięte i donosi, że najpóźniej jutro ruch okrętowy w Dardanelach będzie przywrócony.

Prefektura portowa oświadczyła agencjom okrętowym, że przejazd przez Dardanele będzie wolny dnia 19 lub 20 b. m.

Walki w Trpolsie.

Konstantynopol. Turcy i Arabowie zaatakowali koło Dery 2 włoskie kompanie. Włosi mieli 16 zabitych i 3 rannych.

Powstanie w Albanii.

Saloniki. Półtora bataliona piechoty i bateria górská połączyły się z wojskiem w Ipek. Powstańcy cofnęli się znowu w góry.

Pierwszy Maja w Rosyi.

Telegramy donoszą, że we wszystkich niemal większych ośrodkach przemysłowych robotnicy rosyjscy czy to zgromadzeniami, czy to strajkiem, czy to demonstracjami ochodzili międzynarodowe święto pracy w dniu 1 maja (starego stylu) tj. 14 maja, dając wymowne świadectwo, że minęło przygnębienie porewolucyjne i że płynie nowa fala rewolucyjna. — Szczególną uwagę zwracają demonstracje petersburskie.

JERZY COURTELINE.

Historya o człowieku, który znalazł zegarek.

(Z francuskiego).

(Dokończenie).

— O której godzinie znalazłeś pan ten zegarek?
— Około trzeciej nad ranem.
— Nie później? — zapytał komisarz, obrzucając mnie ironicznym spojrzeniem.
— Zdaje się, że nie — odrzekłem.
— Mogę panu powinszować! — rzekł drwiąco komisarz. — Ładny tryb życia pan prowadzisz! Zwróciłem jego uwagę, iż mam prawo rozporządzać się swym czasem, jak mi się podoba.
— Być może. Co do mnie jednak, mam prawo żądać, abyś mi pan wytłómaczył, jakiego pana dyabła szukałeś o godzinie trzeciej w nocy na rogu białowaru St. Michel i ulicy Mr. le Prince, mieszkając, jak pan utrzymujesz, na placu Blanche?
— Jak to pan rozumie — utrzymujesz?
— Tak, pan tak utrzymuje.
— Mówię panu, iż tam mieszkam.
— Musimy to sprawdzić. Teraz jednak poproszę pana nie odbiegać od przedmiotu i grzecznie odpowiadać na pytania, jakie panu zadam. Pytam pana, co pan robiłeś o tej porze w miejscu tak oddalonym od pańskiego mieszkania?
— Powiedziałem mu całą prawdę, przyznałem się, iż wracałem od swej kochanki.
— Zapisał mą odpowiedź, poczem zapytał:

— Czem się trudni pana kochanka?
— To mężatka.
— Kim jest jej mąż?
— Aptekarzem.
— Nazwisko jego?
Tu już straciłem cierpliwość i zawołałem:
— Nic panu do tego!
— Jakim tonem pan do mnie przemawia?... — wrzasnął komisarz.
— Sądzę..
— Nic pan nie sądzi! Twarz pana wydaje mi się znajomą.
— Czyż być może?
— Tak, widziałem już gdzieś pana... Breloc, nigdy nie siedziałem w więzieniu?
— A pan, panie komisarzu, siedziałeś już kiedy?
— Łajdaku!
— Idyoto!
Ledwo wymówiłem to słowo, komisarz z pianą na ustach, czerwony jak burak, rzucił się na mnie, wytrzeszczywszy pijane od wściekłości oczy.
— Co? Coś pan powiedział?!
Chciałem powtórzyć raz jeszcze, przerwał mi jednak, rycząc jak bawół:
— Natychmiast wysłę pana do wydziału śledczego! Razem z temi szumowinami, które zatrzymano w nocy! Tam pana miejsce! Będzie mi tu stawiał opór! Obrząza urzędnika i prawa! Obrzązić mnie, przedstawiciela prawa! Czekać, ptaszku, ja cię nauczę!!
Każde zdanie wyrzucał z siebie przy akompaniamencie wściekłych uderzeń pięścią o stół.
— Czyż wiem, kto pan taki? Nie znam pana.

Twierdzisz pan, iż nazywasz się Breloc, iż mieszkasz przy placu Blanche. Ani jedno, ani drugie nie jest dla mnie dowiedzionem, przyjmuję więc, iż pan kłamiesz. Twierdzisz pan, iż jesteś rentyrem; czyż mogę wierzyć panu na słowo? Pokaż mi pan te dwanaście tysięcy renty! Wyłóż je pan na stół, to uwierzę! Aha, nie jesteś pan w stanie! Byłem oszołomiony.
— Wszystko to wygląda bardzo podejrzanie. Mogę przypuszczać, iż pan skradłeś ten zegarek.
— Skradłem?
— Tak, tak, ukradłeś. Zaraz to zobaczymy. Weszli agenci. Rzucił im rozkaz:
— Zrewidować tego ptaszka!
Tym ptaszkiem byłem ja. Agenci rzucili się na mnie i w gniewu oka byłem w ubraniu, jak mnie matka urodziła.
— Chcesz pan nas rozumu uczyć?! — krzyczał komisarz. — Jeszcze się taki nie narodził!... Obróćcie no go w tamtą stronę!...

Opowiadając tę scenę, miał poczciwy Breloc łzy w oczach. Co do mnie — śmiałem się na całe gardło, widziałem bowiem w tej przygodzie jeden z licznych zatargów między dwoma zawziętymi wrogami: między człowiekiem dobrze wychowanym i komisarzem policji.

— Gdybym jeszcze kiedykolwiek w swym życiu znalazł zegarek lub inny jaki przedmiot, wiedziałbym, co robić!... — zawołał płacząco Breloc, gromiąc pięścią.

Nowości na LATO!**Wełny, Jedwabie, Woale Zefiry, Batysty i t. p.**Magazyn towarów bławatnych i płócien pod firmą **JÓZEF PIETSCH** Kraków, ulica Szewska L. 2.Model 1912 **YOST**

amerykańska maszyna do pisania z pismem zupełnie widocznym pisać bez taśmy.

Główny Skład Filla Akcyjnego Towarzystwa maszyn do pisania Lwów, Kopernika 20. Tel. 14. Cenniki gratis i franco. Demonstruje się w każdej miejscowości bez przymusu kupna.

Model 1912

nie Towarzystwo niesienia pomocy więźniom i p... Bolesława Limanowskiego p. t. „Niepodległość Polski“, z którego dochód był przeznaczonym na zwolnienie więźniów. Słowo „niepodległość“ powinno być poruszyć a choćby zaciekawić tych wszystkich, którzy zawsze i wszędzie uważają się za jedyne prawdziwych i niefalszowanych patriotów, słowo to przeszło u ludzi tych bez echa, bez rozbrzmienia. Bo czyż mogą znaczenie słowa tego zrozumieć ci, dla których niepodległość, to tylko martwe słowo, idea moralna, nigdy do niczego nie obowiązująca. Ależ oni robią wielkie obchody narodowe (na których broń Boże słówkiem o niepodległości), poświęcają (raczej oblewają) rok rocznie nawet kilka sokolich sztandarów, no i robią...
A dowiedzieliby się ci ludzie z ust czcigodnego prelegenta, że niepodległość to warunek, bez którego, jak mówi poeta „płuc polskie żyć nie mogą“...
Dowiedzieliby się o tem (czego nigdy zrozumieć nie mogą), że socjalizm i Polska niepodległa to rzecz jedna w sobie, że socjalizm i Polska niepodległa wzajem się uzupełniają. Lecz oni się w tym nie rozumieją, boją i w imię swej solidarności narodowej, odsadzając czempredziej od polskości każdego, ogłaszając nie według recepty przez nich napisanej, głoszą, że socjalizm musi być beznarodowym. I odczuwają na odczycie ze słów nestora socjalizmu, że nie wolno godzić się z obcą, zaborczą państwowością, że narodowi będącemu w niepodległości pozostaje tylko walka orężna o swą sprawę narodową, o niepodległość.
Droga nasza nie może wiesć do ugody i przeczyszczenia, lecz bunt i walki, a program nasz, to: wolny człowiek w wolnej ludowej Polsce!
Słowa czcigodnego prelegenta przyjęła licznie młodzież i robotnicy długo niemilkłymi oklaskami. Po odczycie wręczyła czcigodnemu prelegentowi delegacja robotników w dowód uznania jego dla socjalizmu i sprawy polskiej złote...
Tow. dr Limanowski wzruszony tym darem robotników z cechującą go skromnością oświadczył, że sam nie ceni tak wysoko swych usług, gdyż czynił przez całe swe życie tylko to, co było jego obowiązkiem jako Polaka.
Długo nieustającymi oklaskami owacyjnymi żegnano sędziwego weterana socjalizmu polskiego.
Zamordowany przez rosyjską straż graniczną.
Czerniowice donoszą: Ośmiu poddanych rosyjskich chciało przejść granicę rosyjską i dostać się do Austrii bez paszportów przy pomocy przemysłowców. Rosyjska straż graniczna jednak zapobiegła im i dała ognia. Sześciu z nich udało się przekroczyć granicę, jednego brak, a ośmiem znalaziono nieżywego na pasie neutralnym.
Bochenek chleba, który ów człowiek miał, weźmiesz zeznań innych zbiegów, przy sobie, znalazł na terytorium austriackim, z czego wynika, że rosyjska straż graniczna zastrzeliła go, gdy był już na terytorium austriackim, a następnie przekroczyła granicę i zwłoki przetransportowała na pas neutralny. Wdrożono w tej sprawie...
Przejechany przez pociąg. W poniedziałek o godz. 10 po południu pociąg osobowy Nr 1034, jadący z Podgórzka do Oświęcimia, przejechał na moście nad Sołą niedaleko stacji 9 letniego chłopca, syna pracującego w Ameryce robotnika kolejowego z Podgórzka. Kto ponosi winę tego wypadku, w tym razie nie można zbadać, ale napiętnować należy postępowanie prowadzącego pociąg nadkonduktora Bromowicza, który zamiast w myśl instrukcji zabrać chłopca do stacji, zostawił go na miejscu, tak, że dopiero później musiano po niego odesłać ludzi wysłać i przewieźć go do Krakowa. Zarządca stacji w Oświęcimiu powinno tego chłopca lepiej nauczyć, jak przestrzegać instrukcję.
Pożar w Zakopanem. Piszą nam z Zakopanego: W sobotę 11 b. m. o godz. 6:15 rano wybuchł pożar w willi „Sadyba“, własności p. Budziszewskiego (właścicielki hotelu „Stamary“), tuż obok stacji kolejowej. Mimo że w przeciągu 15 minut zjawili się na miejscu straż pożarna, pożaru, który w okamgnieniu ogarnął cały drewniany i pokostowany budynek, nie zdołano już stłumić, gdyż sucho drzewo paliło się jak pochodnia. Dom spłonął

prawie doszczętnie. Szybkim zjawieniem się na miejscu pożaru miejscowej straży pożarnej jakoteż straży kolejowej zawdzięczać należy ocalenie sąsiednich domów drewnianych i koszar kolejowych.

Z zaboru rosyjskiego.

Echa rzazi leńskiej w Warszawie. W wielu fabrykach warszawskich wybuchł onegdaj strejk demonstracyjny dla zaprezentowania przeciwko rzezi leńskiej. Ilość strejkujących obliczają na 8000.

Charakterystyczny wypadek zdarzył się przytem w fabryce mebli żelaznych Aronowicza. Do fabryki tej, gdy już rozpoczynano pracę, przybyli dwaj ludzie, aby nakłonić robotników do udziału w proteście strejkowym.

O fakcie tym dowiedziela się policja i w znacznej liczbie wtargnęła do fabryki. Przybyli zdołali jednak wymknąć się z fabryki, policja zaś aresztowała „wzamiar“ dwóch robotników, którzy spóźnili się do zajęcia, zjawili się dopiero podczas jej „urzędowania“.

Na aresztowanie swych towarzyszy pracy odpowiedzieli dopiero robotnicy strejkem, który w tej fabryce trwał do godz. 3 po południu, czyli do czasu, kiedy bezpodstawnie aresztowanych robotników wypuszczono wkońcu na wolność.

Ze świata.

Zgon Strindberga. Z Sztokholmu donoszą: August Strindberg umarł wczoraj o godzinie 4 1/2 po południu.

Oblężenie bandytów Garniera i Valleta. Z Paryża donoszą: Policja odnalazła ślad Garniera i Valleta w domu w Nogent sur Marne i oblegała ten dom. Bandyci strzelali do agentów. Jeden bandyta i jeden policjant ranieni. Na dachu domu, w którym się schronił Garnier i Vallet, rzucono olbrzymie kamienie tak, iż wkrótce dach załamał. Od tego czasu ustały strzały z wewnątrz. Trzech policjantów jest rannych. Kobieta, która była przyjaciółką Garniera, wyszła następnie z domu. Aresztowano ją. O godzinie 8 wieczorem wysadzono dom w powietrze.

O godz. 4 rano po wysadzeniu domu w powietrze wtargnęła policja do wnętrza i znalazła Garniera nieżywego a Valleta ciężko rannego. W drodze do Paryża zmarł. Z policjantów 1 zabity a 4 rannych.

Cała akcja odbyła się w teatralny sposób. Plac „boju“ oświetlono reflektorami, robiono zdjęcia kinematograficzne.

Cyklon na Węgrzech. Cyklon zaważył w miejscowości Beresztelbo 120 domów i 200 zabudowań, 2 osoby zginęły. W Petele runęło 15 domów; ponadto grad wybił wszystkie zasiewy. W Balvanios Varalia zniszczył cyklon w zupełności 330 domów. Wszystkie kościoły runęły. Dotąd wydobyto 4 zabitych. Jest wielu rannych. Ludność obozuje pod gołym niebem i zachowuje się zupełnie apatycznie. Brak środków żywności. Również w kilku sąsiednich miejscowościach wyrządził cyklon znaczne szkody.

B. GABRYELSKA. Kraków, kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianole — krajowe i zagraniczne, nowe i przegrane — za gotówkę i na spłaty — bez zaliczki.

TELEGRAMY

z dnia 15 maja.

Zgon króla Danii.
Hamburg. Król duński Fryderyk, który w przejeździe tu bawił, umarł wczoraj w nocy skutkiem udaru serca.

Śmierć Dawida Guttmana.
Wiedeń. Dawid Guttman, jeden z największych przemysłowców węglowych i żelaznych w Austrii, zmarł wczoraj w Wiedniu w wieku 78 lat.
(Guttman zaczął karierę od małych początków; razem ze zmarłym już bratem swym Wilhelmem założyli przed 60 laty w Wiedniu handel węglem i pierwsi wprowadzili opalanie mieszkań węglem. Z kolei zakupili szereg kopalń na Śląsku, Morawach i w Galicyi (Jaworzno) oraz razem z Rotszyldami założyli ogromne fa-

bryki żelazne w Witkowicach. Guttman na interesach tych dorobił się kilkuset milionów majątku i mógł stać się „dobroczyńcą“, dając parę milionów na szpitala itd. O położeniu robotników w kopalniach ostrawskich i w hutach wioskowskich pisaliśmy niejednokrotnie; wiadomo, w jaki sposób ich pracą rosła majątki Guttmanów i Rotszyldów.

Zmarły był też przewodniczącym komitetu zarządzającego fundacją bar. Hirscha dla utrzymania szkół dla żydów w Galicyi).

Echa najścia polcyli na sejm pruski.
Berlin. (Biuro Wolffa). Minister sprawiedliwości wystosował do sejmu pruskiego pismo z żądaniem pozwolenia na wdrożenie śledztwa karnego przeciw posłom socjalistycznym Borchardtow i Leinertowi z powodu naruszenia pokoju domowego (Hausfriedenbruch) i oporu władzy. Sejm odesłał to pismo do komisji.

Rozruchy robotnicze we Włoszech.
Mediolan. W miejscowościach Melsola i Comachio prowincyi Ferrara wybuchły bardzo ważne rozruchy robotnicze. W Comachio tłum ludu rzucił się na publiczne gmachy i na dworzec. Dozorca celny zabity; porucznika karabinierów prawie na śmierć obito laskami. Z Ferrary wysłano konnicę i piechotę.

Prezydentura Stanów Zjednoczonych.
Waszyngton. Komisja prawnicza senatu uchwaliła na wczorajszym posiedzeniu polecić do przyjęcia rezolucję, według której czas trwania urzędu prezydenta ma wynosić 6 lat (zamiast jak dotychczas 4 lata).

MOJEM STAREM

przekonaniem jest, że dla pielęgnowania skóry należy tylko używać mydła lilowego z konikiem Bergmanna i Sp w Tetschen n./L. Sztuka po 80 h wszędzie do nabycia

Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.

*** Nadzwyczajne walne zgromadzenie „Lutni Robotniczej“ w Krakowie** odbędzie się we czwartek 16 b. m. o godz. 10 rano w Związku stow. rob., ul. Filipa 2. Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie z czynności chóru i kasowe; 2) uzupełniający wybór prezesa, 2 członków wydziału, 2 zastępców i 1 członka komisji kontrolującej; 3) wnioski i interpelacje. Ze względu na ważność spraw uprasza się wszystkich członków, tak czynnych, jak i wspierających, o bezwarunkowe punktualne przybycie.

*** Odnaki partyjne** zamawiać można u tow. Michała Hofmana, Kraków, Filipa 2. Do niego należy też adresować wszelkie listy, przeznaczone dla krakowskiego komitetu miejscowego P. P. S. D.

*** Staraniem komitetu robotnic i robotników tytoniowych w Krakowie** odbędzie się w niedzielę 19 maja na Woli Justowskiej w ogrodzie p. Masnego „majówka“. Komitet dokłada starań, by program majówki był nader urozmaicony. Muzyka wojskowa 56 p. p. Początek o godzinie 2 po południu. Wstęp 60 h. Dzieci do lat 10 w towarzystwie rodziców mają wstęp wolny. Bilety wcześniej nabywać można w Związku stow. rob., ul. Filipa 2, lub też w c. k. fabryce tytoniu u tow. Pabijańskiego. W razie niepogody majówka odbędzie się 2 czerwca.

*** Chór Robotniczy w Podgórzu** odbywa próby śpiewu każdego tygodnia we środy i piątki wieczór od godz. 8—9 1/2; chór kobiety we środy wieczór od 7—8 i w niedzielę przed południem od 11—12.

Wpisy do chóru kobiecego lub męskiego przyjmuje się chętnie w godzinach prób śpiewu w Domu Robotniczym (plac Serkowskiego 11).

*** Tarnów.** W czwartek 16 b. m. w lokalu stowarzyszeń robotniczych odbędzie się:
o godz. 10 rano zgromadzenie partyjne celem wyboru delegatów na konferencję obwodową;
o godz. 11 przed południem walne zgromadzenie grupy miejscowej związku murarzy;
o godz. 3 po południu zgromadzenie poufne robotników drzewnych w sprawie cennika.

Wydawnictwa spółki nakładowej „Książka“ w Krakowie.

Allred Angiolini: Dzieje socjalizmu we Włoszech do 1910 r. Cena 6 kor.
Dr Boł. Limanowski: Stanisław Worcell. 10 kor.
Maurycy Elliquit: Dzieje socjalizmu w Stanach Zjednoczonych do 1907 r. Cena 4 kor.
W. Narkiewicz-Jodko i Szymon Dyksta: Polski socjalizm utopijny na emigracji. Cena 120 kor.
Paweł Louis: Dzieje socjalizmu we Francyi do 1908 r. Cena 4 kor.

Do nabycia we wszystkich księgarniach i w administracyi „Książki“, Kraków, Rynek Gł. 44.

niając tem głupi i swawolny postępek agentów policyjnych.

Spodziewamy się, że na drugi raz policja wyśle mądrzejszych agentów. Zamiast aresztowań i kłopotliwych, niech policja wyteży swój spryt w celu ujęcia mordercy ze Szlaku i grasujących bezkarnie złodziei.

Broszkiewicz wyszedł na tem wszystkim, jak błocki na mydle. Owym bowiem robotnikom musiał zapłacić za 14 dni i podróż w jedną i drugą stronę. Taniejby go kosztowało, gdyby był zawarł zgodę ze strejkującymi.

Deputacya handlowców u dra Lea. Do wczorajszej notatki pod tym tytułem zakradł się błąd. W samym wstępie zamiast: „W niedzielę 4 maja“ powinno brzmieć: „W 1910 r. 4 maja weszła w życie ustawa“ itd.

Z organizacji praktykantów dentystrycznych w Krakowie. W listopadzie 1911 r. zorganizowali się praktykanci dentystryczni w sekcję przy związku robotników młodocianych. Głównym celem tej organizacji zawodowej jest podniesienie poziomu oświatowego wśród praktykantów dentystrycznych. W czasie istnienia tej tak młodej i wątpliej organizacji zawodowej, liczącej zaledwie kilkudziesięciu parę członków, odbyło się już kilka wykładów, urządzonych przy pomocy Uniwersytetu Medycznego, na które praktykanci, należący do związku, przychodzili, wykazując wyraźnie zainteresowanie się przedmiotami wykładów.

W początkach kwietnia 1912 r., tj. w niespełna rok istnienia związku praktykantów panowie dentyści koncesyonowani (nie lekarze) uznali, że związek praktykantów — jest im nie na rękę, im szkodzić w ich interesach materialnych, może ograniczyć ich, jak dotąd, nieograniczone „prawo“ rozporządzania czasem, należącym poza pracą do praktykantów... Panowie dentyści przyjęli uchwałę, mocą której zobowiązują się nie dozwalać praktykantom u nich pracującym należeć do związku, którego celem jest nieść oświatę szeregi praktykantów!...

Ta despotyczna uchwała jest tylko faktycznym

zrealizowaniem w praktyce treści paragrafu ustawy stowarzyszenia dentyistów koncesyonowanych, zabraniającego należeć praktykantowi do związku, o ile nie otrzyma łaskawego zezwolenia swego pana. Iście patryarchalna idylla!

Walne zebranie praktykantów, wspólnie z zaproszonymi delegatami stowarzyszenia techników-dentyistów niekoncesyonowanych, podniosło protest przeciw zakusom dentyistów koncesyonowanych. Protest praktykantów i żądanie wycofania odnośnej uchwały delegacji techników-dentyistów niekoncesyonowanych i praktykantów przedstawili przesyłając stow. dentyistów koncesyonowanych P. Kowalczykowi, nadmienając: o ile odnośna uchwała nie zostanie cofnięta, to związek praktykantów i techników-dentyistów niekoncesyonowanych napiętnuje ów czyn w formie, jaką będzie uważał za słuszną. P. Kowalczyk deputacyę przyjął — w przedpokoju i odpowiedział, że „uchwały przyjętej nie cofnie się“.

Obecnie dowiadujemy się, że poprzednio przyjętą uchwałę panowie dentyści zmodyfikowali jak następuje: Możliwość należenia do związku dla praktykantów zależną jest od „widzimisię“ poszczególnych dentyistów... Czy takie traktowanie praktykantów nie uwłacza godności tych panów?

Strejk górników w Brzeszczach wybuchł we wtorek 14 b. m. z powodu, iż zarząd kopalni węgla nie zgodził się z żądaniem wozaków podniesienia płac o 20 h.

(Strejk w fabryce papieru w Sassowie. Dnia 10 b. m. zastrejkowało w fabryce papieru Weiserów w Sassowie pod Złoczowem 87 robotnic, zajętych w najważniejszym oddziale fabryki. Powodem strejku były niskie płace (od 48 h dziennie) i szykany ze strony dyrektora Meiselsa i kontrolora Markowskiego. Robotnice zażądały zwrotu pobranych od nich kar i podwyższenia płacy. Do strejku przyłączyła się cała fabryka, a dyrekcja szuka łamistrejków. Bezcelność dyrektora dochodzi do tego stopnia, że na zgromadzonych przed fabryką robotników kazał puścić z sikawki strumień wody i dopiero żandarmerya musiała temu przeszkodzić.

W Koprzywnicy na Morawach wybuchł strejk w fabryce wagonów.

Robotnicy polscy w Danii. Wedle sprawozdania austriackiego konsulatu w Kopenhadze, pracowało w Danii w 1911 r. 10 320 obcych robotników — z tego 9715 (94%) w rolnictwie.

Lwia część tych robotników jest narodowości polskiej, a mianowicie z Galicyi pochodzi 8101 robotników, z Królestwa Polskiego 1828, z Poznańskiego 172, razem więc 10.101.

Większa część robotników zajęta jest na wyspach przy uprawie buraków cukrowych, a mianowicie 9088, tj. 88%. Przeciętny pobyt tych robotników w Danii wynosi 240 dni.

W styczniu 1912 r. uchwalono w parlamencie duńskim ustawę uzupełniającą ustawę z r. 1908 o obcych robotnikach. Ustawa podaje praktyczne wskazówki o państwowej kontroli robotników obcych i przepisy na korzyść robotników, a mianowicie, że przedsiębiorca musi ubezpieczyć przydziewę robotnika, że mieszkania robotnicze muszą mieć piec i muszą odpowiadać zwyczajnym mieszkaniom ludności wiejskiej itd. Przy uchwalaniu tych ustaw współdziałali posłowie socjalistyczni.

NADESLANE.

„Le Délice“

najlepsze egipskie b. bułki do papłerosów i tutek. — Wszędzie do nabycia.

Naprawy maszyn do pisania i maszyn do szycia uskutecznią szybko i dokładnie

IGNACY GROSS

Kraków, ulica Starowiślna L. 1. Telefon 2190.

Zamówienia z prowincyi uskutecznią się odwrotną pocztą.

Wiec damski w natychmiastowe w magazynie kon-damskiej przy ul.owej L. 8, I. piętro.

Pomocnik handlowy ekspedjent, władający polskim i niemieckim stałe zatrudnienie w składzie

Poleum i Cerat Rynek główny 10. zgłoszenia z pisemną ofertą pożądana.

Meble używane w dobrym stanie różne rzeczy najtaniej nabywać w Krakowie, Gołębia 1. 10, sklep.

abka „Regina“ słoneczne do wynajęcia w najlepszym utrzymaniu. Obiady gospodarskie w domu na miejscu. — W 1 domu mieszkanie tańsze.

Fabryka Cegieł z wielkim komfortem z najnowszymi maszynami przynosząca czystego do 20 000 kor. rocznie, oraz czyste dochód 5000 kor. miesięcznie okragowem do mieszkania lub zamiany na dom w Krakowie. Zgłoszenia pisemne do H. S. do Gł. Agencji przy ul. A. Salomonowej w Krakowie.

czki budowlanej z koron poszukuje się w biurze ogłoszeń przy ul. Stattera, św. Marka 21.

czki budowlanej z koron poszukuje się w biurze ogłoszeń przy ul. Stattera, św. Marka 21.

CIECHOCINEK DWOREK „Warszawianka“ i „Świtezianka“ **PENSYONAT** Drowej A. Sawickiej. — Pokoje z utrzymaniem od rs. 2 kop. 50. Kuchnia zwykła i jarska

Do większej fabryki w okolicy Krakowa poszukuje się zdolnego **ślusarza** znającego się także na toczeniu w metalu. Zgłoszenia z odpisami świadectw pod „M. S. 41“ do działu inseratowego „Naprzodu“, ul. św. Marka 21.

Nowaliejarskie

jak: rzodkiewki, sałaty, pomidory, szparagi i inne już wydaje codziennie **KUCHNIA JARSKA „PRZYRODA“** Kraków ulica św. Krzyża 7.

Rowery wyborowe z wolnobięgiem „Torpedo“ urzędnikom państwowym naraty miesięczne K. 15, 20, zadatek K. 40. Cena K. 220. Używane z op przesyłka z wolnobięgiem tylko za gotówkę K. 70, 75, 80. Zadatek K. 20. Cennik darmo. St. Rundbakin, Wiedeń, III/2.

Zofia Biesiadecka



Biuro podróży Oswiecim

BILETY OKRĘTOWE DO AMERYKI I KANADY KTO SIĘ CHCE UCHRONIĆ OD ZAWODÓW I STRAT NIECH ŻADA POUCEŃ! **ZOFIA BIESIADKA OŚWIECIM.**

POSZUKUJE Kantorzystkę (izr.)

która pracowała już w biurze, a włada językiem polskim i niemieckim. Umiejące stenografować po niemiecku mają pierwszeństwo. Oferty pisemne do Działu inseratowego Naprzodu, ul. św. Marka 21, pod „Kantorzystka“.

Czeladnika szewskiego potrzeba zaraz. Wolf Zuckermann, ulica Bożego Ciała 3.

Szukam nakładcę na treściwą, wzorowo opracowaną pracę buchalteryjną, jedyną w swym rodzaju. Zgłoszenia pod „Praktyka“ poste-restante, Kraków 1.

Chłopca w wieku od lat 16 do 20 do inkasowania poszukuje firma Tow. handl. Irwing, Kraków, Grodzka 60. Zgłoszenia między godziną 6—8 wieczorem.

Buchalterka władająca językiem polskim i niemieckim znajdzie natychmiast stałe zajęcie. Oferty do działu inseratowego „Naprzodu“ ul. św. Marka 1. 21. pod „Buchalterka“.

Panna

do ekspedycji, początkująca, znajdzie stałe zatrudnienie w składzie

LINOLEUM i CERAT

Rynek główny 10. Osobiste zgłoszenia z pisemną ofertą pożądana.

Noszone

zł ubrania męskie jak n. p. palta zimowa, ubrania marynarkowe od kor. 14— wyteż Wypożycza również ubranie po kor. 3—. Henryka Walewskiego, Włocław, 1., Singerstrasse 19 I. piętro. — Telefon Nr. 9161

Poszukuje samodzielnego buchaltera

władającego językiem niemieckim i polskim. Zgłoszenia pod adresem Abraham Lindenbaum, Kraków.

Pańskie dziecię płacze

wskutek boleści, jakie mu sprawiają wysypki naskórne, mokra, zaczerwieniona, starta i popękana skóra. Przeciw temu polecają lekarze i akuszerki niejednokrotnie maść dziecięcą zwaną „Babymira-Crème“. Środek ten usmierza natychmiast boleści i goi skutecznie także i u dorosłych wysypki naskórne, popękana skórę, szorstkość rąk, pocenie się nóg. Proszę zważać przy każdym pudełku na nazwisko „Babymira-Crème“ i nie przyjmować naśladownictw. Do nabycia we wszystkich aptekach po cenie 60 hal. za pudełko lub też wprost u jedyne go producenta: **H. Brodjo-win**, apteka „pod Zrinim“, Zagrzeb (Agram.)



Zawiadomienie.

Nie wszystkim o tem wiadomo, że także nasze miasto posiada magazyn towarów w rodzaju wielkich domów towarowych zachodu, jedynie w mniejszych rozmiarach, zastosowany do miejscowych potrzeb. Magazynem takim jest **Tani Sklep** istniejący od lat 20 naprzeciwko dworca kolejowego, niedawno znacznie powiększony, gdzie prócz wszelkich gotowych towarów dla Pań, Panów i dzieci nabyć można także towary bławatne, dywany, firanki, przybory do szycia, pisania, podróży. Stroje damskie, kapelusze słomkowe i t. p.

SALOMON PITZELE

ulica Lubicz L. 3. ■ Telefon Nr. 2001/IV.



NA WIOSNĘ i LATO

poleca

PIERWSZORZĘDNY MAGAZYN OBUWIA

MARSO

Kraków, Grodzka 20

Eleganckie obuwie dla

Pań i Panów

w najnowszych fasonach i amerykańskich formach, czarne i złote — w cenach:

10·50, 12·50, 16·50

POLO

najlepsza płynna
pasta do metall

Zastępca Maurycy Vorzimmer w Krakowie.

SZYBY solnowe do okien
kolorowe, dachowe,
lustrowe do portali itp. **P** przedsiębiorstwo
robót
szklanych.

Kraków, Starowiślna 27, tel. 2101/VIII.

Przyjmuje szklenie domów, fabryk itp. w Krakowie
i na prowincyi na dogodnych warunkach.

Ceny umiarkowane, wykonanie sumienne.

PANIE!

PANOWIE!

Najpewniejsze leczenie

ostrego i chronicznego kataru cewki moczowej i upławów osiągnąć można przez

KASANTOL
KAPZUŁKI.

Najszybciej działający środek przeciw białym upławom u Pań i upływom cewki moczowej, tryprowi i zapaleniom pęcherza u Panów. Uznany przez wybitnych lekarzy za najlepszy i szybko działający przyczem zupełnie nieszkodliwy środek. — Flaszka 3 korony wyłącznie u aptekarza Hugo Őrkény, Budapeszt, Thököly-ut. 28. Oddz. 84. Codzienna dyskretna wysyłka.

ZMIANA LOKALU!

Specjalny magazyn mebli
KUCHENNYCH i PRZEDPOKOJOWYCH
E. PLESSNERA

przeniesiony został z ulicy Szewskiej
do Pasażu p. Góreckiego
Rynek gł. 9 i ul. Stolarska 5.

FABRYKA PIECZĘCI
KAUCZUKOWYCH i DRUKARŃ DOMOWYCH



wykonuje szyldy, napisy emaliowane i metalowe, marki pieczętkowe do listów, numerytory najnowszej konstrukcyi od 20 K wyżej.



Wykonanie dokładne, na życzenie w ciągu kilku godzin. CENY PRZYSTĘPNE.

ALEKSANDER FISCHHAB - - - KRAKÓW
ulica Grodzka L. 50. (obok c. k. sądu kraj.).

Kopalnia Brzeszcze

(Galicya), stacya kolejowa:

Jawiszowice

przyjmie natychmiast do podziemnego ruchu około

200 wozaków i taczowników

w wieku od 17—25 lat.

Zmiana podziemna trwa razem ze zjazdem i wyjazdem **8** godz.

Zarobki akordowe wynoszą dla powyższych kategorii **od Koron 2·50 do 4·—** na zmianę.

Dla pomieszczenia niezonatych robotników znajdują się na kopalni wygodnie urządzone koszary. Robotnik mieszkający w koszarach płaci **od Kor. 2·20 do 3·—** miesięcznie.

Do pracy przyjmuje się w każdy dzień powszedni popołudniu.

Zgłaszający się do pracy musi posiadać książkę robotniczą i wyciąg metrykalny.

F. LORD

ODDZIAŁ ROWEROWY

Gener. zastępstwo fabryk rowerów

Puch
Waffenrad
Ipag
Kosmos

Kraków, Lubicz 1.